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Alcaldia de Medellin

Metrosalud.

EVALUACION DEFINITIVA

PROCESO NUMERO 06 DE 2019 CONVOCATORIA PUBLICA PARA LA PRESTACION DEL
SERVICIO DE ALIMENTOS A LOS PACIENTES HOSPITALIZADOS

23 DE ENERO DE 2019

Tal como se establece en el numeral 32. INFORME A DISPOSICION DE LOS PROPONENTES

“Ung vez efectuada la evaluacion se pondrd a disposicion de los propenentes en la pdgina web, la
evaluacién a fin de que los proponentes, que presenten los observaciones que consideren
perfinentes @ dicho informe, para lo cual fendré plazo y hora sefialada en el cronograma. Las
observaciones deben ser presentadas hasta ia fecha y hora fijada, previa radicaciéon en el centro
administrativo documental de o ESE Metresalud.”

1. TRASLADO DE EVALUACION PRELIMINAR
El informe de evaluacion preliminar de este proceso de seleccion fue puesto a disposicion
de los oferentes el dia 16 de enero de 2019, con el fin de gue se presentaran
observaciones y subsanaran la documentacion solicitada, hasta el 18 de enero de 2019.

2. OBSERVACIONES PRESENTADAS
Durante el término de fraslado de la evaluacién preliminar, 1a empresa ALIMSO CATERING
SERVICES presento oficio mediante radicade R-398 del 18 de enero de 2019, con
documentacion juridica y técnica con el {in de subsanar.

3. VERIFICACION DEFINITIVA DE LAS CONDICIONES
Nuevamente se procede a redlizar la verificacion Juridica y técnica asi:

A. Andlisis juridico definitivo:
Presenta fotocopia de la cedula de ciudadania del apoderado sefior JAIRO RAFAEL
SANCHEZ MORENO.
Nuevamente el anexe N°1 contiene la informacion del representante legal MAURICIO
TRUJILLO VILLEGAS en el documento de Inhabilidades e incompatibilidades y es firmado
por el apoderado JAIRO RAFAEL SANCHEZ MOERO.

No subsano en debida forma la documentacion Juridica, por lo tanto no es habilifado.

B. Andalisis técnico definitivo:

EVALUACION PRELIMINAR ‘ EVALUACION FINAL
ASPECTO
REQUERIMIENTO ALIMSO REQUERIDO ALIMSO
PARA OBSERVACION
CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE
SUBSANAR

Lista de especificaciones de alimentos preparados y materias primas a utilizar, clasificados por grupos de alimentos. Deben contener:

1. Aclarara
que se refieren
con el término
"origen” en las
condiciones del

. . . ducto, se
Especificaciones propias del pro . i
P prop recuerda que Cumple, realizan la

alimento (color, clor, sabor textura, PARCIAL X aclaracién al término

gramaje y presentacion) en los términoes “orlaen®
de referencia ge

se establece
que no se

permite que
alimentos

perecederos
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2. Ajustar
las fichas
técnicas

presentando
todos los
productos que
se utilizardn
para esta
propuestay
excluir aquellos
que no se
contemplan en
los ciclos de
mend.

Presentan solo las mismas
fichas téenicas de producte
terminado, NO presentan
las fichas técnicas de la
materia_prima a utilizar en
esta propuesta, en
documento inicial
presentaron fichas técnicas
de materias primas que no
son chjeto de la propuesta
de menus presentadas, se
requirié excluir los
productos que no se
utilizarian y presentar todos
los necesarios para cumplir
con los menu propuestos y
no presentan dicha
solicitud, En inicial hacia
falta fichas téc¢nicas de: Uva
isabella, Repollo,
remolacha, no estaban la
totalidad de abarrotes,
carne molida, goulash de
cerde y res, filete de
pescado, crema de leche,
cuajada, mantequilla,
quesito, yogures, productos
comerciales (postres y
refrigerios para CS Mental)
leche de formula infantily
cereales infantiles entre
otros.

Almacenamiento

Condiciones de rechazo y aceptacion

REQUERIMIENTO

EVALUACION PRELIMINAR

EVALUACION FINAL

ALIMSO

CUMPLE

NO CUMPLE

ASPECTO
REQUERIDO
PARA
SUBSANAR

ALIMSO-

CUMPLE

NG CUMPLE

OBSERVACION

Presentacién del producte final.

Listade de minime 5 marcas de
productos cen licencia sanitaria que

utilizara de cada alimento

PARCIAL

1. Documento
anexado
presenta
impresién

incornpleta en
la parte

inferior que
impide 12

verificacién

completa de

los productos a

ofrecer, es
necesario
presentarlo

© completo.

Presentan impresion
completa, pero se modificé
propuesta inicial de listado
de marcas de: Leche entera

y deslactosada, yogurt,
Jarndn, y endulzantes light,
se in¢luyeron marcas de
productes de menor calidad
y costo a los inicialmente
presentados.

2. No
presentan los
listades de
marcas de
postres
comerciales.

Cumple, se presentarcn

3. No
presentan
listado de

marcas de los
productos de
paquete y
bebida paralos
refrigerios del
CS mental.

Cumple, se presentaron
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Stock minimo de insumos de
alimentos de 1 sermana segdn ciclos
de mend propuestos

PARCIAL

Enla
presentacién
de los stock de
la materia
prima se
observa
inconsistencia,
sabiendo que
los ciclos de
ment se
aplican en
todas las UH,
no es claro el
por qué
algunos
productos no
estdn
contemplados
en todas ellas.

Alcaldia de Medellin

Cue

Completan stock en todas
las unidades hospitalarias
pero estos noincluyen el
stock de formula infantil y
X los alimentos comerciales
necesarios para cumplir con
las minutas pediatricas y los
refrigerios para el CS
Mental.

Stock minimo de productos de aseo,
limpieza y desinfeccién para cada
servicio de alimentacién

No lo
presentan es
indispensable
completar en
la propuesta
para cada UH

Cumple, presentan stock de
insumo de aseo.

REQUERIMIENTO

EVALUACION PRELIMINAR

EVALUACION FINAL

ALIMSO

CUMPLE

NO CUMPLE

ASPECTO
REQUERIDO
PARA
SUBSANAR

ALIMSC

CUMPLE

NQ CUMPLE

OBSERVACION

El oferente deberd presentar un programa de control de calidad segin la reselucion 2674 del 22 de julio del 2013, dentro del cual se
incluya como minimao [os siguientes aspectos reglamentarios (se debe presentar cronogramas):

Programa de limpieza y desinfeccién
especificando productos que X
utilizard
Programa de desechos sélidos y X
liquidos
Programa de control de plagas X
Se presenta
ficha técnica
de evaluacién a
Seguimiento y control a proveedores PARCIAL proveedores, X cumple
falta
descripcion del
proceso.
Se presenta
ficha téenica
de evaluacién a
Contro! de temperatura y humedad PARCIAL provesdares, X cumple
relativa de las bodegas en seco falta
descripcion del
proceso.
Se presenta
ficha técnica
Curnplimiento de especificaciones de evaluacién 3
i . PARCIAL proveedores, X Cumple
de materias primas
falta
descripcion del
procesa.
Control de temperatura de los
alimentos antes de salir del servicio X
de alimentacion
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Controles de fecha de vencimiento Es necesario
de productos desde el recibo hasta X pres.en_tar fa X Cumple
. descripcién del
su utilizacién
proceso
Proceso del manejo de X
intoxicaciones alimentarias
EVALUACION PRELIMINAR EVALUACION FINAL
REQUERIMIENTO ALIMSO R:S;EEICRII-SO ALIMSO
OBSERVACION
CUMPLE | NO CUMPLE PARA CUMPLE | NO CUMPLE
SUBSANAR
Anexar el
certificado
Reporte de intoxicaciones en los emitido por las
ultimos S afios si se ha presentadoy X empresas en X Cumple
en que empresas las cuales han
prestado
servicios
En el programa
de seguimiento
ariesgo no
especifican el
manejo que se
dard a otros
riesgos
asociados:
inoportunidad
en la solicitud,
cancelacién de
dietas,
Presentar Manual de seguirmniento a solicitud
riesgos PARCIAL errénea de X Cumple
dietas,
inoportunidad
en los horarios
de distribucidn,
solicitudes
extemporaneas
no autorizadas,
solicitudes de
dietas de
manera verbal,
entrega
errénea de
dietas.
£l oferente deberd presentar planes de contingencia para:
Daiios en la planta fisica, equipos, X x
menaje
Desabastecimiento de insumos X X
Es necesario
- presentar la
Dafio en ascensares X descripcién del X Cumple
proceso
Infestacién de plagas y roedores X X
Control del medio ambiente X X
Insuficiencia de personal X X
Programa de mantenimiento de X X
equipos
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EVALUACION PRELIMINAR EVALLUACION FINAL
ASPECTO
REQUERIMIENTO ALIMSO REQUERIDO ALIMSO .
OBSERVACION
CUMPLE | NO CUMPLE PARA CUMPLE | NO CUMPLE
SUBSANAR
1. En el ciclo de
ment de la
dieta liquida
completa
semana 1 de
los dias:
martes,
miércoles, X cumple
juevesy
viernes es
necesario
corregir el
gramaje de los
cdrnicos.
2. En el ciclo de
meni de [a
dieta liquida
completa
hiposddica
hipoglucida
semana 1
comida del dia . cumple
martesy
semana 2
comida del dia
lunes es
necesario
corregir el
gramaje del
carnico.
Se solicité para todas la
dietas hipoglucida y sus
El oferente deberd presentar un PARCIAL derivaciones cambio an los
ciclo de menus de 14 dias postres y no presentan en
el documento de la semana
1 (de lunes a domingo) las
3.Enlas dietas derivadas: No lactea
minuta patrén hipoglucida, No lactea
de las dietas hiposddica - hipoglucida,
hipeglucida y Hipograsa - hiposddica,
sus similares Hipograsa - hipoglucida,
con Hipograsa - hiposodica -
derivaciones se hipoglucida, Hipoproteica -
solicité andlisis hiposodica, hipoproteica -
nutricional de hipoglucida, hiporpoteica -
1/2 percién de hiposedica-hipoglucida.
harina para ser Se solicitd cambio de
incluido en la postres hipoglucidos y sus
preparacién X derivados para que
del postre, es cumpliera con media
por ello que las porcidn de harina; la opcidn
propuestas de presentada fue de:
postres en "Cernido de fruta + 12,5
_estos tipos de gramos de Fécula de Maiz"
dieta no en G diasdelasemanaly5s
cumpleny es dias de la semana 2,
necesario organclépticamente se
cambiarlas evaliia esta preparacién
teniendo en encontrando que no es
cuenta este viable, presentable ni
requerimiento. palatable debido a su
consistencia. Solo
cumplirian en este caso con
los postres de 3 dias de los
14 solicitados (torta de
naranja, terta de chocolate
y arroz con leche).
EVALUACION PRELIM!NAR EVALUACION FINAL
REQUERIMIENTO ALIMSO R?;ZEE‘;T"‘;’O ALIMSO
OBSERVACION
CUMPLE | NO CUMPLE PARA CUMPLE | NO CUMPLE
SUBSANAR
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Subsanan los tipes de leche
de acuerdo a las minutas
solicitadas en el proceso de
licitacién de manera parcial

4, Enlas ya que no presentan enel
minutas patrén documento de la semana 1
se solicitd (de lunes 3 domingo) las
leche dietas derivadas: No [dctea
deslactosada X hipoglucida, No ldctea
para varios hiposédica - hipoglucida,
tipos de dietas, Hipograsa - hipesddica,
€5 Necesario Hipograsa - hipoglucida,
especificarlo. Hipograsa - hiposedica -
hipoglucida, Hipoproteica -
hiposedica, hipoproteica -
hipoglucida, hiporpoteica -
hiposodica-hipoglucida.
5. Dieta No
lctee
hipoglucida e No cumple, no presenta
hiposedica dieta no ldcteo-hipoglucida
hipoglucida es y no lacteo-hiposedica -
necesario hipoglucida en toda la
ajustar 2 - semana 1.
porciones de En semana 2 se cumple con
sustituto en los 2 perciones de sustitute
desayunos de pero contindan siendo
ambos ciclos, huevos, el dia domingo en
se requiere X la dieta No licteo-
para evitar hiposodico-hipoglucida
ofrecer todos continua ofreciendo solo 1
los dias huevo, porcién de sustituto, solo
variar con en un dia ofrecen morcilla y
otros salchicha hiposddica, para
sustitutos esta (ltima debian haber
bajos en sedio, presentado ficha técnica
tales come como materia prima a
jamén baje en utifizar.
sodioy
El afferente debe,ré present_ar un PARCIAL morcilla.
ciclo de menus de 14 dias -
6. Diata
pedidtrica 1y
pedidtrica 2:
falta incluir
cereal en el
algo cicle
sermana 1de
martes a
domingo. Cicie
semana 2:
martes a
domingo.
Pedidtrica 3:
falta harina de
media mafiana
de martes a
dominge
semana 2.
Pedidtrica 4:
almuerzo se X Cumple
requiere incluir
el licteo en
todaos los dias
delasemanal
y merienda
demingo
semana 1
especificar
bebida,
Pedidtrica 5:
falta incluir 1/2
porcién de
fruta en todos
lgs desayunos ‘
y merienda
daminge
semana 1
especificar
bebida.
EVALUACION PRELIMINAR EVALUACION FINAL
REQUERIMIENTO ALIMSO R:é,‘:JEE(:;gO ALIMSO
OBSERVACION
CUMPLE | NQ CUMPLE PARA CUMPLE | NO CUMPLE
SUBSANAR
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Minuta de liquida clara dieta X X
Grupos de alimentos con el
respectivo analisis de calorias,
macro y micronutrientes. (formula X X
desarrollada de los grupos de
alimentos)
Porcentaje de proteinas, grasasy
carbohidratos, segun el valor X X
calérico total
Valor biolégico de la proteina X X
Porcentaje de carbohidratos
concentrades segln valor caldrico X X
total
Minutas patrén para las gastroclisis
de 800, 2000, 2200, 1500 calorias,
i X . L X X
normales, hipo sédicas, hipoglicida
e hiposédicas-hipoglucida.
Recetas estandarizadas para las
gastreclisis de 800, 1000, 1200, 1500
calorias, normales, hipo sédicas, X X
hipoglicida e hiposddicas-
hipogldcida.
Andlisis Nutricional para las
gastroclisis de 800, 1000, 1200, 1500
calorias, normales, hipo sédicas, X X
hipoglicida e hiposédicas-
hipogluicida.
EVALUACION PRELIMINAR EVALUACION FINAL
ASPECTO
REQUERIMIENTO AUMSO REQUERIDO ALIMSO
OBSERVACION
CUMPLE | NO CUMPLE PARA CUMPLE | NO CUMPLE
SUBSANAR
Propuesta de refrigerios para el
centro de salud mental para 2
semanas normales e hipoglucidos X X
incluyendo descripcidn de los
productos a ofrecer
Es necesario
especificar la
parte técnica Ne cumple, presentan el
del manejo que . P, P .. _e
mismo documento inicial,
se dard al -
solo adicionan parrafo
) transporte de . .
Propuesta de transporte hacia el . descriptivo de tiempo y
. alimentos a .
centro de salud santo domingo v PARCIAL estas dos X temperaturas estimadas
centro de salud mental sedes pero no describen proceso
i ni aclaran tipo de vehiculo a
especificando - -
. utilizar y sus condiciones
tipo de )
. técnicas.
vehiculo que
transportard,
controles de
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tiemposy
termperaturas
de los
alimentos

C. Conclusién documentacion subsanada:

PROPONENTE
ASPECTO ALIMSO CATERING SERVICES
JURIDICO NO CUMPLE
FINANCIERO CUMPLE
EXPERIENCIA CUMPLE
TECNICO NO CUMPLE
VERIFICACION DEFINITIVA NO CUMPLE

4. CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

En cumplimiento de lo descrito en los términos de referencia, solo se consideran para
calificacion las propuestas que hayan acreditado el cumplimiento de |as condiciones
habilitantes de capacidad juridica, minimas de experiencia, requisitos técnicos minimos.
de capacidad financiera y que hayan presentado la totalidad de la documentacion
exigida. Se procede a la calificacion de las ofertas de acverdo alos criterios descritos en
los términos de referencia, sobre la base de 100 puntos y al no existir una oferta habilitada
no se redliza calificacion y por consiguiente no hay lugar a un orden de elegibilidad.

5. DECLARATORIA DESIERTA.

En aplicacion a lo descrito en los términos de referencia numeral 35y de conformidad con
lo estipulado en el articulo 28 del Acuerdo 252 de 2014 al consagrar las causales para
deciarar desierto un proceso de contratacién, mediante resolucién motivada del gerente
de METROSALUD podrd declarar desierto un proceso de Coniratacion y ordenara la
Contratacion directa en los siguientes casos:

“Cuando después de realizadeo un procese de confratacién no exista ninguna oferta presentada en
atencién a las solicitudes requeridas.

Cuondo ningune oferta se ajuste a las condiciones establecidas en fos términos de referencic.

Producida la declaraforic de desierta no se podrd contrafar directomente con aquellas personas
que presenfen oferfas que Ia entidad considere crtificioimente bajos.

Para el proceso de Coniratacion directa no se modificaran los elemenfos esencicles de los pliegos
de condiciones o términos de referencia.”

Asi las cosas vy al no existir ninguna oferta que se gjuste a las condiciones establecidas en
los términos de referencia, se declarard desierto el proceso.

4. RECOMENDACIONES AL ORDENADOR DEL GASTO.

Del andiisis v verificacion de la propuesta presentada, el Comité de Recomendaciones
y Adjudicaciones como consta en el acta 03 de 2019, recomienda al ordenador del
gasto declarar desierto la convocatoria para la prestacion del servicio de preparaciéon y
distribucién de alimentaos a los pacientes hospitalizados.

OLGA CECILM MEJA JAR ILLO
Directoray Administtativa

Proyecto: Yanessa Jiménez. Y\/
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